
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLJ;,TIM DO MUNICIPID 
N'oc/5.3... de~5.t.{QL3 

DECRETO N" 15.616, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013. 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no 
valor de R$ 8.320.000,00. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 93, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 
de 5 de abril de 1990, e pelo artigo 7" da Lei n" 8.841, de 21 de dezembro de 2012; 

DECRETA: 

Art. 1" Fica aberto nm crédito adicional no valor de R$ 8.320.000,00 (oito milhões 
trezentos e vinte mil reais) destinado a suplementar a seguinte dotação do orçamento vigente: 

40.10 
40.10-123610015.2038 
40.10-339039 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.320.000,00 

Art. 2" O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

05.10 
05.10-041220002.2046 
05.10-339039 
05.40 
05.40-041220002.2105 

05.40-339039 . 

15.10 
15.10-041220002.2004 
15.10-339092 

25.10 
25.10-041220005.2009 
25.10-339039 
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GABINETE DO PREFEITO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Eventos Oficiais e Turismo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
ASSESSORIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 
Instituto de Pesquisa, Administração 
Planejamento 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Despesas de Exercícios Anteriores 

SECRETARIA DA FAZENDA 
Secretaria Geral 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

200.000,00 

e 

500.000,00 

100.000,00 

1.600.000,00 



35.10 
35.10-154510032.1005 
35.10-449061 

40.10 
40.10-123610002.2031 
40.10-339039 

45.10 
45.10-278120018.2013 
45.10-335043 
45.10-278120018.2095 
45.10-339039 

50.10 
50.10-082440003.1061 
50.10-339039 

55.10 
55.10-044520020.2004 
55.10-339030 

55.10-044520020.2070 
55.10-339030 

60.10 
60.10-103010021.2004 
60.10-335043 
60.10-339030 
60.10-339092 

65.10 
65.10-261220022.2004 
65.10-339039 
65.10-264510022.1009 
65.10-443051 
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SECRETARIA DE OBRAS 
Secretaria Geral 
Obras Públicas 
Aquisição de Imóveis 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Tarifas Diversas e Outros Encargos 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE ESPORTES 
Secretaria Geral 
Fundo de Apoio ao Desporto Não Profissional 
Subvenções Sociais 
Adiantamentos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA 
SOCIAL 
Secretaria Geral 

DE DESENVOLVIMENTO 

Construção e Operacionalização da Casa do Idoso 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 

Manutenção de Veículos e Equipamentos 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Manutenção dos Serviços 
Subvenções Sociais 
Material de Consumo 
Despesas de Exercícios Anteriores 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Obras Viárias 
Obras e Instalações 

100.000,00 

380.000,00 

110.000,00 

100.000,00 

200.000,00 

1.000.000,00 

200.000,00 

100.000,00 
200.000,00 
100.000,00 

tJ 
200.000,00 ~ 
400.000,00 



70.10 
70.10-041220002.2040 
70.10-339093 
70.10-123640031.2089 
70.10-339039 

75.10 
75.10-061810002.2065 
75.10-333096 
75.10-339039 

85.10 
85.10-185410006.2008 
85.10-339039 

90.10 
90.10-164820008.1001 
90.10-339039 

91.10 
91.10-113320033.2078 
91.10-339030 
91.10-339037 

92.10 
92.10-082440034.2080 
92.10-339039 
92.10-132440034.2081 
92.10-339039 
92.10-278130034.2079 
92.10-339036 
92.10-339039 . 
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Secretaria Geral 
Manutenção das Atividades da SDECT 
Indenizações e Restituições 
Unifesp 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção da Defesa do Cidadão 
Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Programas do Meio Ambiente 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
Secretaria Geral 
Programa Habitacional 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO 
Secretaria Geral 
Relações do Trabalho 
Material de Consumo 
Locação de Mão de Obra 

SECRETARIA 
CIDADANIA 
Secretaria Geral 

DE PROMOÇÃO DA 

Manutenção dos Programas Sociais da Juventude 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Manutenção dos Programas Culturais da Juventude 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Manutenção dos Programas da Juventude 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

500.000,00 

100.000,00 

300.000,00 
500.000,00 

500.000,00 

100.000,00 

100.000,00 
80.000,00 

300.000,00 

50.000,00 

100.000,00 
200.000,00 

Art. 3o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
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Prefeitura Municipal de São José pos, 15 de outubro de 2013. 

José Cláudio Simões 
Assessor Especial 

~~""Fazenda 

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos quinze 
dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze. 
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